
 

 

 

 
 

Перечень налоговых расходов Мурманской области 

Приложение № 3 к Порядку 

Утвержденному постановлением 

Правительства Мурманской 

области от 03.12.2019 № 554-ПП 

№ п/п Наименование налогового расхода Мурманской области Реквизиты законодательного акта 

Мурманской области, предусматри- 

вающего налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по 

налогам, образующие налоговые 

расходы Мурманской области 

Категории налогоплательщиков, для которых 

предусмотрены налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам, образующие налоговые 

расходы Мурманской области 

Целевая категория 

налогового расхода 

Мурманской области 

Даты начала 

действия 

предусмотрен- 

ных законодатель- 

ными актами 

Мурманской 

области налоговых 

льгот, 

освобождений и 

иных преференций 

по налогам, 

образующих 

налоговые 

расходы 

Мурманской 

области 

Дата прекращения 

действия налоговых 

льгот, освобождений и 

иных преференций по 

налогам, образующих 

налоговые расходы 

Мурманской области 

Наименование 

государственной программы 

Мурманской области / 

наименование подпрограммы 

государственной программы 

Мурманской области / 

наименование структурного 

элемента подпрограммы 

государственной программы 

Мурманской области 

/наименование нормативных 

правовых актов, 

определяющих цели 

социально-экономической 

политики Мурманской 

области 

Цели предоставления 

налоговых льгот, 

освобождений и иных 

преференций 

Показатели (индикаторы) 

достижения целей 

государственной программы 

Мурманской области и (или) 

целей социально- 

экономической политики 

Мурманской области, иные 

показатели (индикаторы), на 

значение которых оказывают 

влияние налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции по налогам, 

образующие налоговые 

расходы Мурманской области 

Куратор налогового 

расхода Мурманской 

области 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Пониженная налоговая ставка (13,5%; 12,5% в 2017-2022 

годах) для региональных и территориальных организаций 

общественных организаций инвалидов 

Закон Мурманской области от 

09.11.2001 № 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджет Мурманской 

области, для отдельных категорий 

налогоплательщиков" 

Региональные и территориальные организации 

общественных организаций инвалидов 

Социальная поддержка 01.01.2002 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения" 

Создание условий для 

роста благосостояния 

граждан - получателей 

мер социальной 

поддержки 

Доля инвалидов положительно 

оценивающих отношение 

населения к проблемам 

инвалидов, в общей 

численности опрошенных 

инвалидов в Мурманской 

области 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

2 Пониженная налоговая ставка (13,5% ; в 2017-2022 годах - 

12,5%) для организаций, уставный капитал которых 

полностью состоит из вкладов общественных организаций 

инвалидов 

Закон Мурманской области от 

09.11.2001 № 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджет Мурманской 

области, для отдельных категорий 

налогоплательщиков" 

Организации, уставный капитал которых полностью 

состоит из вкладов общественных организаций 

инвалидов 

Социальная поддержка 01.01.2002 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения" 

Создание условий для 

роста благосостояния 

граждан - получателей 

мер социальной 

поддержки 

Доля инвалидов положительно 

оценивающих отношение 

населения к проблемам 

инвалидов, в общей 

численности опрошенных 

инвалидов в Мурманской 

области 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

3 Пониженная налоговая ставка (13,5% ; в 2017-2022 годах - 

12,5%) для организаций, реализующих стратегические 

инвестиционные проекты Мурманской области, за 

исключением стратегических инвестиционных проектов 

Мурманской области, направленных на достройку, 

дооборудование, реконструкцию, модернизацию, 

техническое перевооружение, расширение действующего 

производства, заключивших соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности 

на территории Мурманской области или специальные 

инвестиционные контракты, заключенные от имени 

Мурманской области без участия Российской Федерации 

Закон Мурманской области от 

09.11.2001 № 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджет Мурманской 

области, для отдельных категорий 

налогоплательщиков" 

Организации, реализующие стратегические 

инвестиционные проекты Мурманской области, за 

исключением стратегических инвестиционных проектов 

Мурманской области, направленных на достройку, 

дооборудование, реконструкцию, модернизацию, 

техническое перевооружение, расширение 

действующего производства 

Стимулирующая 01.01.2014 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

4 Пониженная налоговая ставка (13,5% ; в 2017-2022 годах - 

12,5%) для организаций, реализующих приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области, за 

исключением приоритетных инвестиционных проектов 

Мурманской области, направленных на достройку, 

дооборудование, реконструкцию, модернизацию, 

техническое перевооружение, расширение действующего 

производства, заключивших соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной деятельности 

на территории Мурманской области или специальные 

инвестиционные контракты, заключенные от имени 

Мурманской области без участия Российской Федерации 

Закон Мурманской области от 

09.11.2001 № 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджет Мурманской 

области, для отдельных категорий 

налогоплательщиков" 

Организации, реализующие приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области, за 

исключением приоритетных инвестиционных проектов 

Мурманской области, направленных на достройку, 

дооборудование, реконструкцию, модернизацию, 

техническое перевооружение, расширение 

действующего производства 

Стимулирующая 01.01.2014 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 



5 Пониженная налоговая ставка (17% ; в 2017-2022 годах - 

16%) для организаций, реализующих стратегические 

инвестиционные проекты Мурманской области, 

направленные на достройку, дооборудование, 

реконструкцию, модернизацию, техническое 

перевооружение, расширение действующего производства 

при условии заключения соглашений о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специальных инвестиционных 

контрактов, заключенных от имени Мурманской области 

без участия Российской Федерации 

Закон Мурманской области от 

09.11.2001 № 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджет Мурманской 

области, для отдельных категорий 

налогоплательщиков" 

Организации, реализующие стратегические 

инвестиционные проекты Мурманской области, 

направленные на достройку, дооборудование, 

реконструкцию, модернизацию, техническое 

перевооружение, расширение действующего 

производства 

Стимулирующая 01.01.2014 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

6 Пониженная налоговая ставка (17% ; в 2017-2022 годах - 

16%) для организаций, реализующих приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области, 

направленные на достройку, дооборудование, 

реконструкцию, модернизацию, техническое 

перевооружение, расширение действующего производства, 

при условии заключения соглашений о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специальных инвестиционных 

контрактов, заключенных от имени Мурманской области 

без участия Российской Федерации 

Закон Мурманской области от 

09.11.2001 № 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджет Мурманской 

области, для отдельных категорий 

налогоплательщиков" 

Организации, реализующие приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области, 

направленные на достройку, дооборудование, 

реконструкцию, модернизацию, техническое 

перевооружение, расширение действующего 

производства 

Стимулирующая 01.01.2014 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. Доля 

инвестиций в основной капитал 

в валовом региональном 

продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

7 Пониженная налоговая ставка (10%) для организаций, 

включенных в реестр участников региональных 

инвестиционных проектов 

Закон Мурманской области от 

09.11.2001 № 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджет Мурманской 

области, для отдельных категорий 

налогоплательщиков" 

Организации, включенные в реестр участников 

региональных инвестиционных проектов 

Стимулирующая 01.01.2017 01.01.2027 ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

8 Пониженная налоговая ставка (10%) для организаций - 

участников специальных инвестиционных контрактов 

Закон Мурманской области от 

09.11.2001 № 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджет Мурманской 

области, для отдельных категорий 

налогоплательщиков" 

Организации - участники специальных инвестиционных 

контрактов 

Стимулирующая 01.01.2017 01.01.2026 ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

9 Пониженная налоговая ставка (5% - с 1 по 5 год; 10% - с 6 

по 10 годы) для организаций, получивших статус 

резидента ТОСЭР 

Закон Мурманской области от 

09.11.2001 № 304-01-ЗМО "О ставке 

налога на прибыль организаций, 

зачисляемого в бюджет Мурманской 

области, для отдельных категорий 

налогоплательщиков" 

Организации-резиденты территорий опережающего 

социально- экономического развития (ТОСЭР), 

созданных на территориях моногородов 

Стимулирующая 01.01.2017 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 



10 Пониженная налоговая ставка (0,3%) для градо- и 

поселкообразующих организаций, осуществляющих лов и 

(или) переработку объектов водных биологических 

ресурсов, включенных в перечень, утверждаемый 

Правительством Мурманской области. 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Градо- и поселкообразующими организациями, 

осуществляющими лов и (или) переработку объектов 

водных биологических ресурсов 

Стимулирующая 01.01.2005 (2) не установлено ГП "Развитие 

рыбного и сельского 

хозяйства, регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия"/ 

Подпрограмма 1 "Развитие 

агропромышленного 

комплекса" 

Создание условий для 

повышения 

эффективности 

деятельности организаций 

рыболовства и 

рыбопереработки 

Производство филе рыбного 

мороженого предприятиями 

береговой переработки 

Мурманской области 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

11 Пониженная налоговая ставка (1%) для санаторно- 

курортных организаций, основным видом деятельности 

которых является санаторно-курортная деятельность, 

связанная с проведением лечения, профилактики и 

оздоровительных мероприятий, и оказывающих услуги по 

оздоровлению и отдыху детей в возрасте до 18 лет на 

основании государственных и муниципальных контрактов 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Санаторно-курортные организации Социальная поддержка 01.01.2007 (2) не установлено ГП "Развитие образования"/ 

Подпрограмма 2 "Развитие 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования 

детей" 

Создание условий для 

организации 

круглогодичного отдыха и 

оздоровления детей, 

проживающих в условиях 

Крайнего Севера 

Доля отдохнувших и 

оздоровленных детей в возрасте 

от 6 до 18 лет в 

оздоровительных учреждениях 

от общего количества детей 

данной возрастной категории 

Министерство 

образования и науки 

Мурманской области 

12 Пониженная налоговая ставка (0% - с 1 по 5 год; 1,1% - с 6 

по 10 год) для организаций, получивших статус резидента 

ТОСЭР 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации-резиденты территорий опережающего 

социально-экономического развития (ТОСЭР), 

созданных на территориях моногородов 

Стимулирующая 01.01.2017 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение 

инвестиционного климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

13 Пониженная налоговая ставка (0,9%) для организаций, 

реализующих стратегические, приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области, в 

отношении имущества, увеличение первоначальной 

стоимости которого в результате достройки,  

дооборудования, реконструкции, модернизации, 

технического перевооружения, расширения действующего 

производства состоялось в период реализации 

стратегического, приоритетного инвестиционного проекта 

Мурманской области и учтено на счете учета основных 

средств после заключения соглашения о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации, реализующие стратегические, 

приоритетные инвестиционные проекты Мурманской 

области в отношении имущества, увеличение 

первоначальной стоимости которого в результате 

достройки, дооборудования, реконструкции, 

модернизации, технического перевооружения, 

расширения действующего производства состоялось в 

период реализации стратегического, приоритетного 

инвестиционного проекта Мурманской области и учтено 

на счете учета основных средств после заключения 

соглашения о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специального 

инвестиционного контракта, заключенного от имени 

Мурманской области без участия Российской 

Федерации 

Стимулирующая 01.01.2014 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

14 Пониженная налоговая ставка (1,1%) для организаций, 

реализующих стратегические, приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области, в 

отношении имущества, увеличение первоначальной 

стоимости которого в результате достройки,  

дооборудования, реконструкции, модернизации, 

технического перевооружения, расширения действующего 

производства состоялось в период реализации 

стратегического, приоритетного инвестиционного проекта 

Мурманской области и учтено на счете учета основных 

средств после заключения соглашения о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации, реализующие стратегические, 

приоритетные инвестиционные проекты Мурманской 

области, в отношении имущества, увеличение 

первоначальной стоимости которого в результате 

достройки, дооборудования, реконструкции, 

модернизации, технического перевооружения, 

расширения действующего производства состоялось в 

период реализации стратегического, приоритетного 

инвестиционного проекта Мурманской области и учтено 

на счете учета основных средств после заключения 

соглашения о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специального 

инвестиционного контракта, заключенного от имени 

Мурманской области без участия Российской 

Федерации 

Стимулирующая 01.01.2014 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 



15 Пониженая налоговая ставка (1,1%) для организаций, 

реализующих стратегические, приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области, 

направленные на достройку, дооборудование, 

реконструкцию, модернизацию, техническое 

перевооружение, расширение действующего производства, 

при условии заключения после 1 января 2018 года такими 

организациями соглашений (дополнительных соглашений) 

о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или 

специальных инвестиционных контрактов, заключенных 

от имени Мурманской области без участия Российской 

Федерации (дополнительных соглашений к ним), 

которыми предусмотрено право организации на 

применение пониженной налоговой ставки 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации, реализующие стратегические, 

приоритетные инвестиционные проекты Мурманской 

области, направленные на достройку, дооборудование, 

реконструкцию, модернизацию, техническое 

перевооружение, расширение действующего 

производства, при условии заключения после 1 января  

2018 года такими организациями соглашений 

(дополнительных соглашений) о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специальных инвестиционных 

контрактов, заключенных от имени Мурманской 

области без участия Российской Федерации 

(дополнительных соглашений к ним), которыми 

предусмотрено право организации на применение 

пониженной налоговой ставки, в отношении имущества, 

создание, приобретение, увеличение первоначальной 

стоимости которого в результате достройки,  

дооборудования, реконструкции, модернизации, 

технического перевооружения, расширения 

действующего производства состоялось в период 

реализации стратегического, приоритетного 

инвестиционного проекта Мурманской области, и 

которое учтено обособленно на счете бухгалтерского 

учета основных средств после заключения соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или 

специального инвестиционного контракта, 

заключенного от имени Мурманской области без 

Стимулирующая 01.01.2018 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

16 Пониженная налоговая ставка (1,5%) для организаций, 

реализующих стратегические, приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области, в 

отношении имущества, увеличение первоначальной 

стоимости которого в результате достройки,  

дооборудования, реконструкции, модернизации, 

технического перевооружения, расширения действующего 

производства состоялось в период реализации 

стратегического, приоритетного инвестиционного проекта 

Мурманской области и учтено на счете учета основных 

средств после заключения соглашения о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации, реализующие стратегические, 

приоритетные инвестиционные проекты Мурманской 

области в отношении имущества, увеличение 

первоначальной стоимости которого в результате 

достройки, дооборудования, реконструкции, 

модернизации, технического перевооружения, 

расширения действующего производства состоялось в 

период реализации стратегического, приоритетного 

инвестиционного проекта Мурманской области и учтено 

на счете учета основных средств после заключения 

соглашения о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специального 

инвестиционного контракта, заключенного от имени 

Мурманской области без участия Российской 

Федерации 

Стимулирующая 01.01.2014 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

17 Пониженная налоговая ставка (в 2017 году - 0,3%, в 2018 

году - 0,6%, в 2019 году - 1,0%, в 2020 году - 1,5%) для 

налогоплательщиков, применяющих систему 

налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности и (или) 

упрощенную систему налогообложения, в случае, если 

налогоплательщик в течение налогового периода не 

применяет общий налоговый режим или иные 

специальные налоговые режимы, в отношении объектов 

недвижимого имущества, включенных в перечень 

объектов недвижимого имущества, в отношении которых 

налоговая база определяется как кадастровая стоимость 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Налогоплательщики, применяющие систему 

налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности и (или) 

упрощенную систему налогообложения, в случае, если 

налогоплательщик в течение налогового периода не 

применяет общий налоговый режим или иные 

специальные налоговые режимы, в отношении объектов 

недвижимого имущества, включенных в перечень 

объектов недвижимого имущества, в отношении 

которых налоговая база определяется как кадастровая 

стоимость 

Стимулирующая 01.01.2017 01.01.2021 ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

18 Освобождение от налогообложения имущества органов 

законодательной (представительной) и исполнительной 

власти Мурманской области 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Органы законодательной (представительной) и 

исполнительной власти Мурманской области 

Техническая 01.01.2004 (2) не установлено ГП "Управление□ 

региональными финансами, 

создание условий для 

эффективного□ 

и ответственного управления 

муниципальными 

финансами"/Подпрограмма 1 

"Управление региональными 

финансами" 

Повышение качества 

бюджетного процесса в 

Мурманской области 

Степень качества управления 

региональными финансами, 

присвоенная Мурманской 

области Министерством 

финансов Российской 

Федерации 

Министерство 

финансов 

Мурманской области 



19 Освобождение от налогообложения имущества органов 

местного самоуправления Мурманской области 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Органы местного самоуправления Мурманской области Техническая 01.01.2004 (2) не установлено ГП "Управление□ 

региональными финансами, 

создание условий для 

эффективного□ 

и ответственного управления 

муниципальными 

финансами"/ Подпрограмма 2 

"Создание условий для 

сбалансированного и 

устойчивого исполнения 

местных бюджетов, 

содействие повышению 

качества управления 

муниципальными финансами" 

Повышение качества 

бюджетного процесса в 

Мурманской области 

Степень сокращения 

дифференциации 

муниципальных районов 

(городских округов) по уровню 

бюджетной обеспеченности 

Министерство 

финансов 

Мурманской области 

20 Освобождение от налогообложения организаций (за 

исключением государственных областных или 

муниципальных учреждений), 

частично финансируемых из областного или местных 

бюджетов, в отношении объектов физической культуры и 

спорта, находящихся в областной или муниципальной 

собственности, при условии, что выручка от продажи 

товаров, продукции, работ, услуг в сфере физической 

культуры и спорта составляет не менее 60% общей 

выручки от продажи товаров, продукции, работ, услуг 

организации 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации (за исключением государственных 

областных или муниципальных учреждений), частично 

финансируемые из областного или местных бюджетов 

Социальная поддержка 01.01.2006 01.01.2021 ГП "Развитие□ 

физической культуры и 

спорта" 

Создание условий для 

максимальной 

вовлеченности населения 

Мурманской области в 

систематические занятия 

физической культуры и 

спорта 

Доля  населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

населения 

Министерство спорта 

и молодежной 

политики 

Мурманской области 

21 Освобождение от налогообложения организаций (за 

исключением государственных областных или 

муниципальных учреждений и организаций, 

перечисленных в подпункте "к" статьи 4) в отношении 

находящихся на их балансе объектов культуры и 

искусства, физической культуры и спорта (дворцов и 

домов культуры, театров, театров-студий, библиотек, 

домов и центров народного творчества, дворцов и домов 

спорта, спортивных комплексов, спортивных комбинатов, 

ледовых дворцов, плавательных бассейнов, стадионов), 

имеющих социальную значимость для муниципальных 

образований. 

Положение о данных объектах утверждается 

Правительством Мурманской области. Перечень данных 

объектов утверждается Правительством Мурманской 

области на основе предложений муниципальных 

образований, оформленных решениями представительных 

органов местного самоуправления 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации (за исключением государственных 

областных или муниципальных учреждений и 

организаций, перечисленных в подпункте "к" статьи 4) в 

отношении находящихся на их балансе объектов 

культуры и искусства, физической культуры и спорта 

Социальная поддержка 01.01.2006 01.01.2021 ГП "Развитие□ 

физической культуры и 

спорта" 

Создание условий для 

максимальной 

вовлеченности населения 

Мурманской области в 

систематические занятия 

физической культуры и 

спорта 

Доля  населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей численности 

населения 

Министерство спорта 

и молодежной 

политики 

Мурманской области 

22 Освобождение от налогообложения организаций для детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за 

исключением государственных областных или 

муниципальных учреждений), относящихся к 

образовательным организациям, медицинским 

организациям, организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (за исключением 

государственных областных и муниципальных 

учреждений), оказывающих социальные услуги 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

(за исключением государственных областных и 

муниципальных учреждений) 

Социальная поддержка 01.01.2006 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 3 

"Оказание мер социальной 

поддержки детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам 

из их числа" 

Создание благоприятных 

условий для развития 

различных форм 

семейного устройства 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, переданных на 

воспитание в семьи, в общей 

численности детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 



23 Освобождение от налогообложения организаций в части 

имущества, полученного (созданного) за счет технической 

помощи (содействия), предоставляемой Российской 

Федерации на безвозмездной основе иностранными 

государствами в целях проведения утилизации вооружения 

и военной техники, радиационно-экологических 

мероприятий по обращению с радиоактивными отходами, 

отработанным ядерным топливом и другими ядерными 

материалами, ранее накопленными и (или) 

образующимися при эксплуатации и выводе из нее 

объектов мирного и военного использования атомной 

энергии, а также для обеспечения ликвидации разливов 

нефти, нефтепродуктов, по проектам и программам, 

которые зарегистрированы в установленном порядке 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации в части имущества, полученного 

(созданного) за счет технической помощи (содействия), 

предоставляемой Российской Федерации на 

безвозмездной основе иностранными государствами 

Стимулирующая 01.01.2006 (2) не установлено Нераспределенные по 

государственным программам 

- - Министерство 

экономического 

развития Мурманской 

области 

24 Освобождение от налогообложения организаций, 

реализующих стратегические инвестиционные проекты 

Мурманской области при условии заключения до 

01.01.2018 соглашений о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской 

области или специальных инвестиционных контрактов, 

заключенных от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации, предусматривающих 

предоставление государственной поддержки 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской 

области в форме льготы по налогу на имущество 

организаций, в отношении имущества созданного, 

приобретенного в собственность в период реализации 

стратегического инвестиционного проекта Мурманской 

области, которое учтено обособленно на счете 

бухгалтерского учета основных средств после заключения 

соглашения о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области и 

которое используется в целях реализации стратегического 

инвестиционного проекта Мурманской области 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации, реализующие стратегические 

инвестиционные проекты Мурманской области, при 

условии заключения до 1 января 2018 года соглашений 

о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или 

специальных инвестиционных контрактов, 

заключенных от имени Мурманской области без 

участия Российской Федерации, которыми 

предусмотрено предоставление государственной 

поддержки инвестиционной деятельности на 

территории Мурманской области в форме льготы по 

налогу на имущество организаций, в отношении 

имущества, созданного, приобретенного в 

собственность в период реализации стратегического 

инвестиционного проекта Мурманской области, которое 

учтено обособленно на счете бухгалтерского учета 

основных средств после заключения соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или 

специального инвестиционного контракта,  

заключенного от имени Мурманской области без 

участия Российской Федерации, и которое используется 

в целях реализации стратегического инвестиционного 

проекта Мурманской области 

Стимулирующая 01.01.2014 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

25 Освобождение от налогообложения организаций, 

реализующих приоритетные инвестиционные проекты 

Мурманской области, при условии заключения до 

01.01.2018 соглашений о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской 

области, или специальных инвестиционных контрактов, 

заключенных от имени Мурманской области без участия 

Российской Федерации, предусматривающих 

предоставление государственной поддержки 

инвестиционной деятельности на территории Мурманской 

области в форме льготы по налогу на имущество 

организаций, в отношении имущества созданного, 

приобретенного в собственность в период реализации 

приоритетного инвестиционного проекта Мурманской 

области, которое учтено обособленно на счете 

бухгалтерского учета основных средств после заключения 

соглашения о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области и 

которое используется в целях реализации приоритетного 

инвестиционного проекта Мурманской области 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации, реализующие приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области при 

условии заключения до 1 января 2018 года соглашений 

о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или 

специальных инвестиционных контрактов, 

заключенных от имени Мурманской области без 

участия Российской Федерации, которыми 

предусмотрено предоставление государственной 

поддержки инвестиционной деятельности на 

территории Мурманской области в форме льготы по 

налогу на имущество организаций, в отношении 

имущества, созданного, приобретенного в 

собственность в период реализации приоритетного 

инвестиционного проекта Мурманской области, которое 

учтено обособленно на счете бухгалтерского учета 

основных средств после заключения соглашения о 

государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или 

специального инвестиционного контракта,  

заключенного от имени Мурманской области без 

участия Российской Федерации, и которое используется 

в целях реализации приоритетного инвестиционного 

проекта Мурманской области 

Стимулирующая 01.01.2014 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 



26 Освобождение от налогообложения организаций, 

реализующие стратегические инвестиционные проекты 

Мурманской области, за исключением инвестиционных 

проектов, направленных на достройку, дооборудование, 

реконструкцию, модернизацию, техническое 

перевооружение, расширение действующего производства, 

при условии заключения после 1 января 2018 года такими 

организациями соглашений (дополнительных соглашений) 

о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или 

специальных инвестиционных контрактов, заключенных 

от имени Мурманской области без участия Российской 

Федерации (дополнительных соглашений к ним) 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации, реализующие стратегические 

инвестиционные проекты Мурманской области, за 

исключением инвестиционных проектов, направленных 

на достройку, дооборудование, реконструкцию,  

модернизацию, техническое перевооружение, 

расширение действующего производства, при условии 

заключения после 1 января 2018 года такими 

организациями соглашений (дополнительных 

соглашений) о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специальных инвестиционных 

контрактов, заключенных от имени Мурманской 

области без участия Российской Федерации 

(дополнительных соглашений к ним), в отношении 

имущества, созданного, приобретенного и учтенного на 

балансе организации в качестве объектов основных 

средств в период действия соглашения 

(дополнительного соглашения) о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специального 

инвестиционного контракта, заключенного от имени 

Мурманской области без участия Российской 

Федерации (дополнительного соглашения к нему) 

Стимулирующая 01.01.2018 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

27 Освобождение от налогообложения организаций, 

реализующие приоритетные инвестиционные проекты 

Мурманской области, за исключением инвестиционных 

проектов, направленных на достройку, дооборудование, 

реконструкцию, модернизацию, техническое 

перевооружение, расширение действующего производства, 

при условии заключения после 1 января 2018 года такими 

организациями соглашений (дополнительных соглашений) 

о государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области или 

специальных инвестиционных контрактов, заключенных 

от имени Мурманской области без участия Российской 

Федерации (дополнительных соглашений к ним) 

Закон Мурманской области от 

26.11.2003 № 446-01-ЗМО "О налоге на 

имущество организаций" 

Организации, реализующие приоритетные 

инвестиционные проекты Мурманской области, за 

исключением инвестиционных проектов, направленных 

на достройку, дооборудование, реконструкцию,  

модернизацию, техническое перевооружение, 

расширение действующего производства, при условии 

заключения после 1 января 2018 года такими 

организациями соглашений (дополнительных 

соглашений) о государственной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специальных инвестиционных 

контрактов, заключенных от имени Мурманской 

области без участия Российской Федерации 

(дополнительных соглашений к ним), в отношении 

имущества, созданного, приобретенного и учтенного на 

балансе организации в качестве объектов основных 

средств в период действия соглашения 

(дополнительного соглашения) о государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории 

Мурманской области или специального 

инвестиционного контракта, заключенного от имени 

Мурманской области без участия Российской 

Федерации (дополнительного соглашения к нему) 

Стимулирующая 01.01.2018 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 1 

"Формирование 

благоприятной 

инвестиционной среды" 

Создание благоприятных 

условий для привлечения 

инвестиций в экономику 

региона 

Оценка предпринимательским 

сообществом общих условий 

ведения предпринимательской 

деятельности, включая 

улучшение инвестиционного 

климата. 

Доля инвестиций в основной 

капитал в валовом 

региональном продукте. 

Коэффициент обновления 

основных фондов. 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

28 Освобождение от уплаты налога Героев Советского Союза, 

Героев Российской Федерации, лиц, награжденных 

орденом Славы трех степеней 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, 

лица, награжденные орденом Славы трех степеней 

Социальная поддержка 01.01.2003 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения" 

Социальная поддержка 

отдельных категорий 

граждан 

Доля населения, имеющего 

денежные доходы ниже 

величины прожиточного 

минимума, в общей 

численности населения 

Мурманской области 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

29 Освобождение от уплаты налога лиц, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и аварии на производственном 

объединении "Маяк", имеющих право на получение 

социальной поддержки в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 "О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС", Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ "О 

социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 

1957 году на производственном объединении "Маяк" и 

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", по 

отдельному перечню 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и аварии на 

производственном объединении "Маяк" 

Социальная поддержка 01.01.2003 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения" 

Социальная поддержка 

отдельных категорий 

граждан 

Доля населения, имеющего 

денежные доходы ниже 

величины прожиточного 

минимума, в общей 

численности населения 

Мурманской области 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 



30 Освобождение от уплаты налога лиц, отнесенных к 

категориям ветеранов Великой Отечественной войны, 

ветеранов боевых действий, инвалидов Великой 

Отечественной войны, инвалидов боевых действий в 

соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5- 

ФЗ "О ветеранах" 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Лица, отнесенные к категориям ветеранов Великой 

Отечественной войны, ветеранов боевых действий, 

инвалидов Великой Отечественной войны, инвалидов 

боевых действий 

Социальная поддержка 01.01.2005 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения" 

Социальная поддержка 

отдельных категорий 

граждан 

Доля населения, имеющего 

денежные доходы ниже 

величины прожиточного 

минимума, в общей 

численности населения 

Мурманской области 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

31 Освобождение от уплаты налога одного из родителей 

(усыновителей), опекунов, попечителей, приемных 

родителей ребенка-инвалида 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Родители (усыновители), опекуны, попечители, 

приемные родители ребенка-инвалида 

Социальная поддержка 01.01.2011 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения" 

Поддержка семьи и 

обеспечение защиты 

социально уязвимых слоев 

населения, граждан 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

Доля граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

получивших социальную 

помощь, от общей численности 

обратившихся 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

32 Освобождение от уплаты налога организаций для детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в  

части непредпринимательской деятельности, 

предусмотренной уставом указанных организаций 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Организации для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Социальная поддержка 01.01.2017 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 3 

"Оказание мер социальной 

поддержки детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам 

из их числа" 

Создание благоприятных 

условий для развития 

различных форм 

семейного устройства 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, переданных на 

воспитание в семьи, в общей 

численности детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

33 Освобождение от уплаты налога региональных и 

территориальных организаций общественных организаций 

инвалидов 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Региональные и территориальные организации 

общественных организаций инвалидов 

Социальная поддержка 01.01.2003 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения" 

Создание условий для 

роста благосостояния 

граждан - получателей 

мер социальной 

поддержки 

Доля инвалидов положительно 

оценивающих отношение 

населения к проблемам 

инвалидов, в общей 

численности опрошенных 

инвалидов в Мурманской 

области 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

34 Освобождение от уплаты налога организаций, уставный 

капитал которых полностью состоит из вкладов 

общественных организаций инвалидов 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Организации, уставный капитал которых полностью 

состоит из вкладов общественных организаций 

инвалидов 

Социальная поддержка 01.01.2003 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения" 

Создание условий для 

роста благосостояния 

граждан - получателей 

мер социальной 

поддержки 

Доля инвалидов положительно 

оценивающих отношение 

населения к проблемам 

инвалидов, в общей 

численности опрошенных 

инвалидов в Мурманской 

области 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

35 Установление льготных налоговых ставок для лиц, 

получающих пенсии в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 "О пенсионном 

обеспечении лиц, проходивших военную службу, ... " и 

достигших возраста 60 лет (для мужчин) и 55 лет (для 

женщин), лиц, получающих страховые пенсии в 

соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400- 

ФЗ "О страховых пенсиях" (трудовые пенсии в 

соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173- 

ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"), 

нетрудоспособных лиц, получающих пенсии в 

соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166- 

ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации", для лиц, соответствующих 

условиям, необходимым для назначения пенсии в 

соответствии с федеральным законодательством о 

страховых (трудовых) пенсиях, действовавшим на 31 

декабря 2018 года, а также для нетрудоспособных лиц, 

соответствующих условиям, необходимым для назначения 

пенсии в соответствии с федеральным законодательством 

о государственном пенсионном обеспечении, 

действовавшим на 31 декабря 2018 года 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Лица, получающие пенсии (пенсии по старости, 

страховые пенсии (трудовые пенсии), пенсии для 

нетрудоспособных лиц), 

лица, соответствующие условиям, необходимым для 

назначения пенсии, действовавшим на 31 декабря 2018 

года (страховые (трудовые) пенсии, пенсии для 

нетрудоспособных лиц) 

Социальная поддержка 01.01.2006 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения" 

Социальная поддержка 

отдельных категорий 

граждан 

Доля населения, имеющего 

денежные доходы ниже 

величины прожиточного 

минимума, в общей 

численности населения 

Мурманской области 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 

36 Установление льготных налоговых ставок для лиц, 

имеющих на иждивении трех и более несовершеннолетних 

детей, на одно из транспортных средств, мощность 

двигателя которого является наибольшей, из 

зарегистрированных на указанных лиц 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Лица, имеющие на иждивении трех и более 

несовершеннолетних детей 

Социальная поддержка 01.01.2011 (2) не установлено ГП "Социальная поддержка 

граждан"/ Подпрограмма 2 

"Улучшение положения и 

качество жизни социально 

уязвимых слоев населения " 

Социальная поддержка 

отдельных категорий 

граждан 

Доля населения, имеющего 

денежные доходы ниже 

величины прожиточного 

минимума, в общей 

численности населения 

Мурманской области 

Министерство труда и 

социального развития 

Мурманской области 



37 Установление льготных налоговых ставок для 

транспортных организаций и организаций, транспортные 

средства которых осуществляют регулярные пассажирские 

перевозки с предоставлением льготного проезда 

отдельным категориям граждан в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и 

законодательством Мурманской области 

Закон Мурманской области от 

18.11.2002 № 368-01-ЗМО "О 

транспортном налоге" 

Транспортные организации и организации, 

транспортные средства которых осуществляют 

регулярные пассажирские перевозки 

Стимулирующая 01.01.2010 (2) не установлено ГП "Развитие транспортной 

системы"/Подпрограмма 2 

"Организация транспортного 

обслуживания населения на 

территории Мурманской 

области" 

Создание условий для 

эффективного 

транспортного 

обслуживания населения 

Объем работы, выполненной 

автомобильным транспортом 

на пригородных и 

междугородных маршрутах. 

Объем работы по перевозке 

льготных категорий граждан, 

выполненной автомобильным и 

наземным электрическим 

транспортом на городских 

маршрутах 

Министерство 

транспорта и 

дорожного хозяйства 

Мурманской области 

38 Пониженная налоговая ставка по налогу, взимаемому в 

связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, в случае если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, (5%) для организаций и ИП, 

зарегистрированных и осуществляющих на территории 

Мурманской области деятельность, предусмотренную 

разделом А "Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство" Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности (виды 

экономической деятельности, установленные классами 01, 

02 и 03) 

Закон Мурманской области от 

03.03.2009 № 1075-01-ЗМО "Об 

установлении дифференцированных 

налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков по 

налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения" 

Организации и ИП, зарегистрированные и 

осуществляющие на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную отдельными разделами 

ОКВЭД - "Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство" (виды экономической 

деятельности, установленные классами 01, 02 и 03 

раздела А) 

Стимулирующая 01.01.2009 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

39 Пониженная налоговая ставка по налогу, взимаемому в 

связи с применением УСН, в случае если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, (5%) для организаций и ИП, 

зарегистрированных и осуществляющих на территории 

Мурманской области деятельность, предусмотренную 

разделом С "Обрабатывающие производства" ОКВЭД 

(виды экономической деятельности, установленные 

классами 10 и 11) 

Закон Мурманской области от 

03.03.2009 № 1075-01-ЗМО "Об 

установлении дифференцированных 

налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков по 

налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения" 

Организации и ИП, зарегистрированные и 

осуществляющие на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную отдельными разделами 

ОКВЭД - "Обрабатывающие производства" (виды 

экономической деятельности, установленные классами 

10 и 11 раздела С) 

Стимулирующая 01.01.2009 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

40 Пониженная налоговая ставка по налогу, взимаемому в 

связи с применениемУСН, в случае если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, (5%) для организаций и 

индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 

и осуществляющих на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную разделом P "Образование" 

ОКВЭД (виды экономической деятельности, 

установленные классом 85) 

Закон Мурманской области от 

03.03.2009 № 1075-01-ЗМО "Об 

установлении дифференцированных 

налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков по 

налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения" 

Организации и ИП, зарегистрированные и 

осуществляющие на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную отдельными разделами 

ОКВЭД - "Образование" (виды экономической 

деятельности, установленные классом 85 раздела P ) 

Стимулирующая 01.01.2009 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

41 Пониженная налоговая ставка по налогу, взимаемому в 

связи с применением УСН, в случае если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, (5%) для организаций и 

индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 

и осуществляющих на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную разделом Q "Деятельность 

в области здравоохранения и социальных услуг" ОКВЭД 

(виды экономической деятельности, установленные 

классами 86-88); 

разделом M "Деятельность профессиональная, научная и 

техническая" ОКВЭД (виды экономической деятельности, 

установленные классом 75) 

Закон Мурманской области от 

03.03.2009 № 1075-01-ЗМО "Об 

установлении дифференцированных 

налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков по 

налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения" 

Организации и ИП, зарегистрированные и 

осуществляющие на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную отдельными разделами 

ОКВЭД - "Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг" (виды экономической деятельности, 

установленные классами 86-88 раздела Q); 

"Деятельность профессиональная, научная и 

техническая" ОКВЭД (виды экономической 

деятельности, установленные классом 75 раздела M) 

Стимулирующая 01.01.2009 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 



42 Пониженная налоговая ставка по налогу, взимаемому в 

связи с применением УСН, в случае если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, (5%) для организаций и 

индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 

и осуществляющих на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную разделом E 

"Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений" ОКВЭД (виды экономической деятельности, 

установленные классом 37, подклассами 38.1 и 38.2 класса 

38 и классом 39); 

разделом J "Деятельность в области информации и связи" 

ОКВЭД (виды экономической деятельности, 

установленные классами 59, 60 и 63, за исключением 

видов экономической деятельности, установленных 

подклассом 59.2 класса 59 и подклассом 63.1 класса 63) 

разделом № "Деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные услуги" ОКВЭД (виды 

экономической деятельности, установленные подгруппами 

81.29.2 и 81.29.9 группы 81.29 класса 81); 

разделом R "Деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений" ОКВЭД (виды 

экономической деятельности, установленные классами 90, 

91 и 93); 

разделом S "Предоставление прочих видов услуг" ОКВЭД 

(виды экономической деятельности, установленные 

классами 94 и 96) 

Закон Мурманской области от 

03.03.2009 № 1075-01-ЗМО "Об 

установлении дифференцированных 

налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков по 

налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения" 

Организации и ИП, зарегистрированные и 

осуществляющие на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную отдельными разделами 

ОКВЭД (разделы E, J, №, R, S ОКВЭД) 

Стимулирующая 01.01.2009 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

43 Пониженная налоговая ставка по налогу, взимаемому в 

связи с применением УСН, в случае если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, (10%) для организаций и 

индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных 

и осуществляющих на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную разделом C 

"Обрабатывающие производства" ОКВЭД (виды 

экономической деятельности, установленные классами 12 - 

20, 22 - 32 и группой 33.15 класса 33) 

раздел E "Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений" ОКВЭД (виды экономической деятельности, 

установленные подклассом 38.3 класса 38) 

Закон Мурманской области от 

03.03.2009 № 1075-01-ЗМО "Об 

установлении дифференцированных 

налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков по 

налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения" 

Организации и ИП, зарегистрированные и 

осуществляющие на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную отдельными разделами 

ОКВЭД (разделы C, E, J, S ОКВЭД) 

Стимулирующая 01.01.2009 (2) не установлено ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

44 Пониженная налоговая ставка по налогу, взимаемому в 

связи с применением УСН, в случае если объектом 

налогообложения являются доходы (1%) для организаций 

и ИП, зарегистрированных и осуществляющих на 

территории Мурманской области деятельность, 

предусмотренную разделом P "Образование" (группа 85.11 

класс 85); 

разделом Q "Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг" (классы 87 и 88); 

разделом R "Деятельность в области культуры, спорта,  

организации досуга и развлечений" (группа 91.04 класс 91) 

Закон Мурманской области от 

03.03.2009 № 1075-01-ЗМО "Об 

установлении дифференцированных 

налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков по 

налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения" 

Организации и ИП, зарегистрированные и 

осуществляющие на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную отдельными разделами 

ОКВЭД (разделы P, Q, R ОКВЭД) 

Стимулирующая 01.01.2017 31.12.2021 ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

45 Пониженная налоговая ставка по налогу, взимаемому в 

связи с применением УСН, в случае если объектом 

налогообложения являются доходы (5%) для организаций 

и ИП, зарегистрированных и осуществляющих на 

территории Мурманской области деятельность, 

предусмотренную разделом A "Сельское, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство и рыбоводство" (классы 01, 02 и 03); 

разделом C "Обрабатывающие производства" (подклассы 

10.1 - 10.3, 10.5 и 10.7 класса 10 и классы 13 - 16, 25 и 31); 

разделом M "Деятельность профессиональная, научная и 

техническая" (класс 72) 

Закон Мурманской области от 

03.03.2009 № 1075-01-ЗМО "Об 

установлении дифференцированных 

налоговых ставок в зависимости от 

категорий налогоплательщиков по 

налогу, взимаемому в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения" 

Организации и ИП, зарегистрированные и 

осуществляющие на территории Мурманской области 

деятельность, предусмотренную отдельными разделами 

ОКВЭД (разделы А, С, М ОКВЭД) 

Стимулирующая 01.01.2017 31.12.2021 ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 



46 Пониженная (0%) ставка налога для ИП, впервые 

зарегистрированных и осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в производственной, 

социальной и (или) научной сферах, а также в сфере 

бытовых услуг населению 

Закон Мурманской области от 

08.10.2015 № 1901-01-ЗМО "Об 

установлении налоговой ставки в 

размере 0% для отдельных категорий 

налогоплательщиков при применении 

упрощенной системы налогообложения 

и (или) патентной системы 

налогообложения на территории 

Мурманской области" 

ИП, впервые зарегистрированные и осуществляющие 

предпринимательскую деятельность в 

производственной, социальной и (или) научной сферах, 

а также в сфере бытовых услуг населению 

Стимулирующая 01.01.2016 01.01.2021 ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

47 Пониженная (0%) ставка налога для ИП, впервые 

зарегистрированных и осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в производственной и 

(или) социальной сферах, а также бытовых услуг 

населению 

Закон Мурманской области от 

08.10.2015 № 1901-01-ЗМО "Об 

установлении налоговой ставки в 

размере 0% для отдельных категорий 

налогоплательщиков при применении 

упрощенной системы налогообложения 

и (или) патентной системы 

налогообложения на территории 

Мурманской области" 

ИП, впервые зарегистрированные и осуществляющие 

предпринимательскую деятельность в 

производственной и (или) социальной сферах, а также 

бытовых услуг населению 

Стимулирующая 01.01.2016 01.01.2021 ГП "Развитие экономического 

потенциала и формирование 

благоприятного 

предпринимательского 

климата"/Подпрограмма 2 

"Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства" 

Повышение 

предпринимательской 

активности и развитие 

малого и среднего бизнеса 

Прирост налоговых отчислений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

применяющих специальные 

налоговые режимы. 

Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в постоянных ценах по 

отношению к показателю 2014 

года 

Министерство 

инвестиций, развития 

предпринимательства 

и рыбного хозяйства 

Мурманской области 

 


